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{hangoló}

Szomjazom

{hangoló}

Jákob kútjánál állt meg. Éppen 
napközép volt, déltájt járt az idő, 
a forróság rebegtette a levegőt, a 
meleg száraz szél hullámfodrokat 
formázott a Garizim-hegy lába-
inál elterülő búzamezők kalász-
tengeréből. Tanítványai bementek 
a közeli Sikár nevű városba, hogy 
élelmet szerezzenek és megpihen-
ve délután folytathassák útjukat, 
amikor enyhül a hőség.

Jézus letelepedett a kút lábánál. 
A tűző nap és a földből feláramló 
meleg pára izzasztotta, kiszárí-
totta testét. Megszomjazott. A vá-
ros felőli úton egy nő alakja jelent 
meg, vállán agyagkorsót cipelt. 
Vízért indult útnak. Hogy miért 
éppen a legmelegebb órában, nem 
tudjuk: talán csak elfogyott vagy 
kiömlött, esetleg másnak visz, 
vagy szégyenből, mert kiközösí-
tett volt, és el akarta, el kellett ke-
rülnie a többi nő társaságát, akik 
reggel és délután mentek a kút-
hoz. Megérkezett. Azonnal látta 
Jézuson, hogy zsidó, de közöttük 
samáriaiként és nőként többszö-
rös szakadék volt. Nem szólította 
meg, talán nem is tehette, de nem 
is akarta. Némán leengedte korsó-
ját, majd felhúzta a kötelet.

Jézus töltötte meg a csendet 

kérésével: „Adj innom.”  Töltötte 
inkább, mint törte. Az emberré 
lett Isten könyörületet kért egy 
többszörösen marginalizált em-
bertől. A szükség szavával, testi 
ereje végességének vállalásával 
nyitott felé. Az asszony szemszö-
géből nézve, a városa közelében 
lévő kútnál, ahová eddigi életé-
ben számtalanszor járt már, bi-
zonyosan zsidókkal is találkozva, 
akik lenézték, elfordultak tőle, 
most egy zsidó férfi az ő kezébe 
helyezte sorsát. A régi, behegese-
dett fájdalmas tapasztalatok most 
felszakadtak, és a segítő és szük-
séget szenvedő közti bensőséges 
szánalommal találkozva vegyes 
érzéseket okoztak a nőben. 

A beszélgetés, amely ezután 
közöttük végbement, nevezhető 
lelkigondozói beszélgetésnek is. 
A sorok között olvasva sok évnyi 
érzelem és folytottság kerül a fel-
színre a nő társadalmi és teológiai 
kérdéseiben, és Jézus meghallva 
ezeket az asszonyra fókuszálva 
válaszol. Figyel, látja az asszonyt, 
nem csak nézi. A veséjébe lát, a 
szerepek pedig felcserélődnek, 
már az asszony kér segítséget Jé-
zustól. Lelkében felébredt a vágy a 
Jézus kínálta élő víz iránt. 

 „Add nekem azt a vizet, hogy ne 
szomjazzam meg.”

A samáriai asszony képében 
elrejtve az emberi sors szólal 
meg. Megtörten, elmagányosod-
va, bizonytalanul, a belső önvád 
könyörtelenségének lelki pusztá-
jában újrakezdést lehetővé tévő 
forrás tör fel, melynek vize újból 
zöldbe borítja a lélek agyagsiva-
tagát, csillapítja a magányt, és el-
űzi az árnyékból és a repedések-
ből suttogó önvádat. Az asszony 
eddigi tapasztalataival ellentét-
ben most olyan könyörülettel 
találkozik, mely feltétel nélküli, 
és ami bizalmat szavaz neki. A 
megbocsátás, az elengedés és a 
reménység felszabadító érzését 
adja, Isten figyelméről és elfo-
gadásáról biztosít. János evan-
géliumában a könyörület Istene 
először mutatkozik be, jelenti ki 
önmagát, méghozzá egy samáriai 
nőnek. A lelki könyörület segít az 

asszonynak szembesülni a terhei-
vel, mindazzal, ami elnyomja, ami 
kísérti, ami gúzsba köti az életét. 
Isten figyelmének és elfogadásá-
nak kiapadhatatlan energiája ez, 
amely felszabadítja az embert a 
múlt-idő kényszerpályái alól. 

Az élő víz mélységének titkaiba 
a szentíró, János szépen lassan 
vezet be minket. Jézusnak a sa-
máriai asszony felé tett ígérete a 
keresztfáig viszi a figyelmünket, 
ahol az emberiséggel sorsközös-
séget vállaló Isten ismét így szól: 
„Szomjazom.” A húsvéti esemé-
nyek sötét mélypontjában mint 
világosság tárul a szemünk elé az 
élő víz valóságát megpecsételő 
feltámadás. A samáriai asszony 
története számunkra útjelző kő 
ennek a titoknak a feltárulkozásá-
hoz.

A történet végén azt olvashat-
juk, hogy az asszony korsóját a 
kútnál hagyva rohan vissza Sikár-
ba, hogy tovább adja az örömhírt. 
Otthagyta a korsót, mert fellán-
golt a szíve a hír hallatán, hogy 
megjött a Messiás. Otthagyta, 
mert még vissza fog térni hozzá. 
Otthagyta korsóját, hogy megtel-
jen élő vízzel.

 László Dávid
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{beszélgetősarok}{beszélgetősarok}

2023 a konfirmáció és elkötele-
ződés éve egyházunkban. Ebben 
az évben minden lapszámunkban 
készítünk egy beszélgetést egy 
elkötelezett emberrel. A sorozat 
első vendége Endreffy Géza bu-
daörsi lelkész, aki sok-sok ponton 
kötődik Kelenföldhöz. 

Kedves Géza, te 40 éve konfir-
máltál a kelenföldi evangélikus 
templomban. Hogyan emlékszel 
vissza azokra az időkre? Milyen 
volt a felkészülés? Hogy élted meg 
az ünnepet?

Nagyon szívesen emlékszem 
vissza azokra az időkre, és nem 
vagyok egyedül az ebben. Tavaly 
év végén döbbentünk rá Csor-
ba Gábor barátommal, egykori 
konfirmandustársammal, hogy 
idén, 2023-ban lesz a kerek „negy-
venes évfordulónk”. Akkoriban az 
iskolából való ballagás nem volt 

annyira ünnepélyes. A konfirmá-
ció volt az első deklaráltan megélt 
ünnep: folyamat, felnőtté válás, 
amolyan első vízválasztó. Bár kop-
nak az emlékek, egy-egy fénykép 
is segít az emlékek felidézésében. 
A konfirmációs felkészítésben 
számomra az új közösség kialaku-
lása volt életre szóló élmény. Máig 
előttem van, ahogyan Missura Ti-
bor bácsi tartja a felkészítést a ta-
nácsteremben, de az is, hogy nem 
szerettem szerepelni. Ahogyan 
egy másik konfirmandustársam, 
Mády Katalin felidézte, nemcsak a 
szombatokat töltöttük együtt, de 
háromnapos felkészítőn is részt 
vehettünk Gyönkön. A csapatból 
többeket ismertem már GYBK-ról, 
vagy máshonnan, de ez valami új-
nak a kezdete volt mégis. Terve-
zünk egy közös találkozást a ju-
bilánsokkal, biztos vagyok benne, 
hogy áldás lesz a találkozáson, és 
hálaadással mehetünk majd haza. 

Milyen meghatározó igéket őrzöl 
magadban azokból az időkből, 
amik meghatározták későbbi éle-
tedet, döntéseidet, lelkészi pályá-
dat?

Két ige volt, amelyek különösen 
is megszólítottak, mindkettő a he-
gyi beszédből van: „Úgy ragyog-
jon a ti világosságotok az emberek 
előtt, hogy lássák jó cselekedete-
iteket, és dicsőítsék a ti mennyei 
Atyátokat.” (Mt 5,16) „Keressé-
tek először Isten országát és az 
ő igazságát, és mindezek ráadás-
ként megadatnak majd nektek.” 
(Mt 6,33) 

Mit jelent számodra, hogy elköte-
lezett vagy? Krisztus mellett? Az 
evangélikus egyház mellett? A bu-
daörsi gyülekezet mellett?

Az édesanyám és édesapám is 
orvosok, velük sokat beszélget-
tünk anno az elhívatásról, elhívás-
ról. Édesanyámtól megtanultam, 
hogy ha valamit csinálok, csinál-
jam szenvedéllyel. Ha belekevere-
dem valamibe, és mindenemet be-
leadom, akkor tudom csak igazán 
szívvel-lélekkel csinálni. Amiben 
hiszek, abban benne vagyok tel-
jesen, sőt az egész életemet átfor-
málja. Tulajdonképpen, maga az 
egész élet elköteleződés, mégpedig 
minden korszakában. Sőt, ha be-
legondolunk, minden életszakasz 
egy elköteleződéssel kezdődik. 

Sok szakember azt mondja, ma 
nehezen köteleződnek el a fiata-

lok bármi mellett is: párkapcso-
lat, barátság, lakóhely, munka, 
sport. Igaz ez? Ha igen, mi lehet 
a hátterében? 

Ez kortünet. Azt tapasztalom, 
hogy akik Krisztus mellett elkö-
teleződnek, azok más mellett is 
könnyebben elköteleződnek. Az 
elköteleződés persze életmódvál-
tás is egyben. És ez igaz az élet 
minden területére.

Mit gondolsz, mi az oka annak, 
hogy a legtöbb evangélikus gyü-
lekezetben a konfirmáció után a 
fiatalok nem tudnak/nem mer-
nek/nem akarnak elköteleződni 
az aktív gyülekezeti tagság irá-
nyába?

Nehéz kérdés, de nekem az a hit-
vallásom, hogy az elsődleges cél, 
hogy a magvetés megtörténjen. A 
magvetés pedig evangélizáció és 
tanulmányok kéz a kézben. Nem 
tragédia, ha a konfirmációi ünnep 
után eltűnnek a fiatalok a gyüle-
kezetből, jómagam is eltűntem 
2,5 évre, de aztán visszataláltam. 
Ami lényeges, hogy a bizalmi kap-
csolat megmaradjon a gyülekezet 
és a konfimált fiatal között. A kr-
ízishelyzetekben támaszt adnak 
a konfrimációi út során kapott 
értékek, ajándékok, keretek. A lé-
nyeg, hogy egyszer visszajöjjenek, 

Maga az egész élet elköteleződés  
Beszélgetés Endreffy Géza budaörsi evangélikus lelkésszel
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visszataláljanak ezek a fiatalok, és 
felismerjék, hogy Isten az Úr az 
életükben. De minden egyes fiata-
lért meg kell küzdenünk!
Milyen módon lehet (ha lehet) 
"tanítani" az elköteleződést? 

Úgy ahogyan a hitet, az elkö-
teleződést se lehet tanítani. De a 
személyes tanúskodással igenis 
lehet és kell is példát mutatni. Le-
gyen az egész életünk, az Istennel 
való kapcsolatunk egésze: tanú-
ság. Bármit tanítunk is, ha hite-
les, az elköteleződés benne van. 

És természetesen azt se feledjük 
el, hogy az első az, hogy Isten az, 
aki elköteleződik az irányunkba. 
Mi erre válaszolhatunk hálával, 
bizonyságtétellel, és megharcolt 
elköteleződéssel.  

Köszönöm a beszélgetést! Isten 
gazdag áldása kísérje személyes 
életedet, hivatásodat, elkötelező-
désedet, és jubileumi találkozó-
tokat! 

 Gáncs Tamás

{beszélgetősarok}

Tizenöt éve, hogy hatodévesként 
velünk töltöttél egy esztendőt. 
Felidézed azt az utat, amely el-
vezetett a Teológiára és így hoz-
zánk is?

Rendkívül megható, hogy en�-
nyi év után megkerestetek. Nos, 
a soltvadkerti gyülekezetben nem 
„estem ki” konfirmáció után, jár-
tam ifire és cserkészkedtem is. 
Ez utóbbi hatására is döntöttem 
végül a hittudomány mellett, 
amelyet filozófiai és művelődés-
történeti tanulmányok követtek 

– egyébként párhuzamosan a ha-
todévvel is. Sokat hallottam az 
egyetemen a kelenföldi gyüleke-
zetről, így nagyon megörültem, 
hogy ezt a szolgálati helyet jelöl-
ték ki számomra.

Ennyi idő után, miként él benned 
a kelenföldi egy év? Van olyan ta-
pasztalat, melyet a későbbiekben 
magaddal vittél?

Hatodévem legfontosabb em-
léke Fehérné Erzsike kosztja, 
amellyel az én ágrólszakadt, egye-

Beszélgetés Szávay László  
volt hatodévesünkkel

temista bendőmet vasárnapról 
vasárnapra megtöltötte. A viccet 
félretéve: egy fiatalember sokszor 
azt hiszi, hogy ő már kész felnőtt, 
és amit gondol vagy tesz, az úgy 
van jól, ahogy ő gondolja. Aztán a 
Szentlélek odakoppint… Egy sok-
rétű szolgálatot végző és sokféle 
embert megszólító közösség sok 
empátiát, türelmet, önvizsgálatot 
követel az embertől – azt hiszem, 
a kelenföldi egy évem leginkább 
ezzel gazdagított, valamint Blázy 
Árpád és Márti barátsága, ame-
lyet a mai napig ápolunk.

Nem szenteltek lelkésszé és a 
munkád most a református egy-
házhoz köt. Milyen változások, 
felismerések vezettek téged ezek-
ben a döntésekben?

Így van, jelenleg a református 
egyház kulturális alapítványának 

vezetőhelyettese vagyok. Hogy mi-
ért nem lettem lelkész, összetett 
folyamat volt. Talán a legfontosabb 
momentuma, hogy nagyon tuda-
tosan használtam ki jó értelemben 
azt, amit a felsőoktatást képes volt 
nyújtani, s mire tíz év alatt mind-
három szakommal, két doktori 
képzéssel, külföldi ösztöndíjakkal 
végeztem, már nem a lelkészi mun-
ka tűnt a legnagyobb kihívásnak – 
érdekes, hogy ez a közelmúltban 
megváltozott, „megfordult” ben-
nem. Egyre többet foglalkoztat a 
lelkészi szolgálat gondolata.

Végül kíváncsiak lennénk, milyen 
most az életed. Mivel foglalkozol, 
milyen terveid vannak?

Milyen az életem? Folyamatos 
kísérlet a Krisztusra figyelésre – 
attól szép, hogy nagyon nehéz... 
Olyan célokat fogalmazok meg 
magamnak, amelyek más ember-
nek is jobbá teszik az életét, s az 
enyémet is. Fontos ezek egyensú-
lya. Ami a másét illeti: egy Ukraj-
nából a háború miatt elmenekült 
fiatal nigériai orvos új életkezdé-
sét segítem, szervezem Magyar-
országon. Ami az enyémet ille-
ti: készülök megtanulni az olasz 
nyelvet és gitározni.

 Venásch Eszter

{beszélgetősarok}
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{montázs}{montázs}

Egyházunkban a 2020-as és 
a vírushelyzet következtében a 
2021-es év is az úrvacsora éve 
volt, ennek jegyében kerültek 
meghirdetésre országos, egyház-
kerületi, egyházmegyei és gyüle-
kezeti programok. Konferenciák, 
előadássorozatok, találkozások, 
beszélgetések, kiadványok gazda-
gították a tematikus évet az egy-
házban, és mára bizonyosan ki-
mondhatjuk, a pandémia és ennek 
következtében történő bezárások, 
online gyülekezeti lét ellenére az 
üzenet célba ért, nagyon sok for-
mában és sok helyzetben került 
elő az úrvacsora kérdésének hit-
formáló ereje. Az úrvacsora éve 
örömei, sikerei és kihívásai készí-
tették elő, hogy a Magyarországi 
Evangélikus Egyház 2023-ra meg-
hirdesse a konfirmáció és elköte-
leződés évét.

A konfirmációs felkészítés célja 
elsősorban a fiatalok élő krisztus-
hitre és vallástételre való segítése, 
valamint a tanítványi és gyüleke-
zeti élet felé történő elkötelező-

dés támogatása. A célhoz vezető 
utak azonban nagyon sokfélék és 
különféle gyakorlatot mutatnak 
egyházunkban. A meghirdetett 
tematikus év segítséget szeretne 
nyújtani ahhoz, hogy a különféle 
jellegű, lelkiségű, hátterű, helyze-
tű és méretű gyülekezetek egya-
ránt be tudjanak kapcsolódni a 
programba és gazdagodjanak ál-
tala. Ugyanakkor a program ré-
sze, hogy a tartalmi, módszertani, 
megújulási lehetőségek tekinte-
tében megpróbáljuk a különféle 
utakat harmonizálni, egy irányba 
terelni anélkül, hogy a helyi szo-
kások, jellegzetességek csorbát 
szenvednének.

A konfirmáció rendszerint egy 
adott korosztályhoz (12–14 éves 
fiatalok) kapcsolódik, de azt is 
látjuk, hogy az elhívás és az el-
köteleződés generációkon átí-
velő lehetőség, Isten ajándékba 
adott kegyelmének bármikor 
megtapasztalható kifejeződése. 
A konfirmáció kérdéskörének ez 
a nagyobb összefüggésekben tör-

„Mindenre van erőm  
a Krisztusban, aki  
megerősít engem.”
(Fil 4,13)  

ténő vizsgálata, az Isten színe elé 
történő megérkezés lehetősége 
már a keresztség eseményében 
elkezdődik, majd folytatódik és 
kiteljesedik a családok központba 
helyezésén, hiszen a konfirman-
dus nem egyedül, hanem a család-
jával érkezik el életének ehhez az 
állomásához. A családok, a szülők 
feladata, sőt felelőssége is aktív 
jelenlétet igényel a lelki építkezés 
folyamatában, különösen a konfir-
máció előtti és alatti években. A 
felnőtt konfirmáció megvalósulá-
sa pedig szép példája az evangé-
lium feltételek nélküli megszólító 
erejének és hatásának.

A konfirmációval kapcsolatban 
mindig figyelembe kell venni a 
több évszázados gyakorlatot, a 
hagyományt, a konfirmandusok 
különböző hátterét, sőt a serdülő-
kor identitásbizonytalanságát és a 
hitfejlődés kérdéseit is, de egyre 
inkább előtérbe kerül, hogy a tra-
dicionális konfirmandus csopor-
tok elmozduljanak az érdeklődé-
sen, a közös hittapasztalatokon, 
az önálló döntésen és az elkötele-
ződésen alapuló csoportformáló-
dás irányába.

Mindebből következik, hogy 
gyülekezetépítési és gyülekezet-
pedagógiai szempontból a konfir-
mációtól elválaszthatatlan az el-

köteleződés kérdése. Egyházunk 
és gyülekezeteink jövője, de akár 
a lelkészutánpótlás szempontjá-
ból is keresztény reménységünk 
kifejeződése ez, amelynek kife-
jezésére és közösségi megélésé-
re a tematikus évben elsősorban  
a konfirmáció (mint személyes 
döntés, hitbeli fejlődés, tanulás, 
hitvallásosságra indítás, közösség- 
építés) kapcsán nyílik lehetősé-
günk.

A közös gondolkodás, a gyüle-
kezetek mindenkori konfirman-
dus családjai, a lelkészi karnak a 
konfirmáció témájában való segí-
tése és támogatása, adott esetben 
a konfirmáció kérdésében törté-
nő paradigmaváltás érdekében 
a 2023-as évben lelkészeknek, 
családoknak, konfirmációra ké-
szülő fiataloknak, frissen konfir-
máltaknak, jubiláns és bármikor 
örömmel emlékező konfirmandu-
soknak számos kiadvány, prog-
ramjavaslat, programterv, találko-
zó készül és szerveződik.

Isten áldása kísérje ezt a mun-
kát, és minden konfirmációban 
szolgáló vagy részt vevő életét!

 Keczkó Szilvia
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{montázs} {montázs}

Február 17-én a tanácsteremben 
gyűltünk össze farsa… akarom 
mondani, megvalósítani a Mese-
erdei Nagygyűlés rendeletét, amit 
az állatok kérésére hoztak. Esze-
rint minden meseerdei lakosnak 
ki kell próbálnia, milyen a külön-
böző állatok élete, hogy jobban át-
érezzék a helyzetüket. Az Állatok 
Küldöttségének két képviselőjé-
vel, Rudolffal, a rénszarvassal és 
Katival, a katicabogárral lelkesen 
neki is láttunk a feladatnak.

Voltunk fogócskázó elefántok, 
jégtáblákon egyensúlyozó jeges-
medvék, szemükkel kővé változ-
tató baziliszkuszok, magasban 
repkedő madarak és úriember-
ként, késsel-villával csokit evő 
pingvinek is. A legnagyobb sikert 
talán a rókák aratták, akik az óva-
tos lopakodást megunva minél 
hangosabban, lufikat pukkasztva 
trappoltak fel-alá… vagy esetleg 
a medvék, akiknek a bőrébe bújva 
kéz nélkül próbáltuk elérni a felló-
gatott finomságokat.

Farsangi mulatsághoz híven 
banditák, sellők és bűvészek 
együtt tehették próbára az ügyes-
ségüket a különböző állatos játé-
kokban. A kétórányi éneklés és 
játék után fánkevéssel zártuk a 

programot, megünnepelve, hogy 
most már minden állat boldogan 
élhet tovább Meseerdőben.

Egy héttel később ismét fontos 
helyszínné vált a tanácsterem: ez-
úttal a cserkészek hagyományos 
gálaestje miatt. Erre pár éve az 
őrsök mindig egy-egy videós al-
kotással készülnek, ami az idei 
tematika szerint egy sorozattá ált 
össze Ádám, Éva, Rómeó és Júlia 
főszereplésével.

Természetesen nem hiányoz-
hattak a reklámok, az intró és a 
bakiparádé sem, ráadásul az este 
folyamán bemutatták a tavalyi év 
legjobb pillanatairól készült filmet 
is. Ezt mindig nagy élmény együtt 
visszanézni, hiszen a csapatprog-
ramokon, portyákon, táborban 
készült képek közül sokat ilyenkor 
láthatunk először.

Jó felidézni újra az emlékeket 
és nevetni az őrstársak, barátok 
vicces képein, de azért is érde-
mes volt figyelni, mert az estét 
egy nagy kahoot-játékkal zártuk. 
Őrsi csapatokban mutathatta meg 
mindenki, milyen jól megjegyezte 
a nemrég megnézett filmek legap-
róbb részleteit is. Reméljük, tény-
leg emlékezetes maradt ez a két 
együtt töltött délután!

Cserkész farsang és gála Köszönöm az Úrnak, hogy ismerhettem Lóri bátyámat, és hittel várom 
vele a viszontlátást az Isten Országában. Szeretteinek az Úr vigasztalá-
sát kívánom

 Benyó Hanga és Ittzés Klára
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{montázs} {kitekintő}

Konfirmandusok Petőfi nyomában Budapesttől Krakkóig
Március 10-én délután elindul-

tunk a Deák Ferenc térre a Petőfi 
kiállításra, mely programnak célja 
a 200 éves Petőfi Sándor megis-
merése volt.

A program első részében egy 
szabaduló szobába invitáltak min-
ket, ahol nyomozni kellett Petőfi 
után. Sok ötletes rész volt benne: 
némelyik helyen ki sem tudtuk ta-
lálni, hogy mi lehet a megfejtés.

A kiállítás második részében is 
egy interaktív feladaton belül kel-
lett kinyomozni többek közt Pe-
tőfi egyik iskoláját, ahol ismét sok 
nehéz feladványba botlottunk. Itt 
kérdéseket kaptunk, és egy lapon 

kellett kilyukasztani a helyes vá-
lasz betűjelét. Ha jól csináltuk egy 
(nagyon ijesztő) Petőfi Sándor 
animáció szavalt el egy verset, 
ha pedig nem sikerült, akkor egy 
,,nagyon vicces” szöveget szavalt, 
melyben tudtunkra adta, hogy 
rosszul csináltuk.

Néhány feladat kicsit kevésbé 
volt izgalmas, de talán ez nem 
is volt olyan fontos, mivel mi az 
egész program alatt jól éreztük 
magunkat, jobban megismertük 
egymást, összehozott minket, 
konfirmandusokat. Természe-
tesen nagyon szépen köszönjük 
Árpi bácsinak és Márti néninek és 
az Evangélikus Országos Múzeum 
igazgatójának, hogy megszervez-
ték nekünk ezt a Petőfi-túrát.

 Szontagh Dániel

A Lutheránus Világszövetség, az 
evangélikusság jelenleg 75 milliós 
világcsaládja általában hétéven-
te tart nagygyűlést mindig más 
helyszínen. Emlékezetes az 1984-
es budapesti alkalom: gyülekeze-
tünk tagjai közül is sokan részt 
vettek a Budapest Sportcsar-
nok-beli nyitóistentiszteleten, ze-
nei, ifjúsági segítői és egyéb szol-
gálatokban.

2023-ban újra a közép-kelet-eu-
rópai régió láthatja vendégül a 
nagygyűlést: szeptember közepén 
Krakkóban gyűlik össze a négy-
száz hivatalos küldött, akik az 
előadókkal, sajtó- és egyéb mun-
katársakkal, ökumenikus meg-
hívottakkal és tanácsadókkal ki-
egészülve alkotják a nagygyűlés 
mintegy nyolcszáz fős közössé-
gét. Az itthoni egyházat Krámer 
György országos irodaigazgató, 

Cselovszkyné dr. Tarr Klára kül-
ügyi osztályvezető és Németh 
Kitti bobai lelkész képviseli majd. 
Kelenföldről Ittzés Klára kapott 
lehetőséget, hogy a 25, külföldről 
érkező ifjúsági segítő egyikeként 
részt vegyen a nagygyűlés teljes 
folyamatában.

A nagygyűlés igei mottója Egy 
test, egy lélek, egy reménység (Ef 
4,4 alapján), hiszen világviszony-
latban és helyi közösségeinken 
belül is kulcsfontosságú az evan-
gélikus identitásról való gondol-
kodás és a megbékélt sokszínűség 
keresése. Az igei reflexió és a tar-
talmi kérdések megvitatása mel-
lett a nagygyűlés „közgyűlési” 
feladatokat is el kell, hogy lásson: 
így megválasztják majd többek 
közt az LVSz következő elnökét, 
régiós alelnökeit és az új tanács 
tagjait – ennek keretében magyar 
szerepvállalásra is ismét adódhat 
lehetőség. A nagygyűlésre elő-
találkozókon készülnek minden 
földrajzi régióban, illetve női, férfi 
és ifjúsági előtalálkozó is lesz.

A 61 000 tagot számláló ágos-
tai hitvallású lengyel evangélikus 
egyház nagy erőkkel készül a há-
zigazdaságra, hiszen egy katoli-
kus többségű országban kivételes A szabaduló szobában Interaktív nyomozás
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{kitekintő} {ajánló}

2022. november 30-án nyílt meg 
és 2023 júniusáig látogatható az 
Evangélikus Országos Múzeum-
nak a Petőfi bicentenárium alkal-
mából készült „A mi Sándorunk 
– Petőfi az evangélikus oktatás 
útvesztőiben” című kiállítása.  
Petőfi a miénk. Bárki, aki meg-
tekinti a kiállítást érezheti úgy, 
hogy a „mi”-hez ő is hozzátarto-
zik. Petőfi a legismertebb magyar 
költő, Kossuth-tal együtt utca-
hosszal vezetik azt a listát, ame-
lyen azok szerepelnek, akikről ut-
cát (és más közterületet) neveztek 
el hazánkban. Persze mindig is 
divat volt Petőfit „nem szeretni”, 
túl egyszerűnek, túl pátoszosnak, 
túlságosan is nemzetinek vagy túl 

felforgatónak tartani.  Azonban a 
legkifinomultabb irodalmi ínyenc-
ben is ugyanúgy megmozdít va-
lamit a talpramagyar, az anyám-
tyúkja, a nyárinapsugára, mint 
abban az óvodásban, kisiskolás-
ban, aki most hallja először (de 
biztos, hogy nem utoljára) Petőfi 
költeményeit. Ők is a „mi” részei, 
Petőfi minden magyarul beszélő-
höz hozzátartozik, életműve nem-
zeti identitásunk része.

Nekünk evangélikusoknak a „mi 
Sándorunk” egy kicsit másként is 
a miénk. Még akkor is, ha nehéz 
lenne disszertációt írni Istenes 
verseiről, mert azokat csak na-
gyon-nagyon áttételesen találunk 
költeményei között. Még akkor is, 

lehetőség megmutatni a tágabb 
evangélikus közösség arculatát. 
A vasárnapi gyülekezetlátogatá-
sok során a nemzetközi vendégek 
a dél-lengyel régiók erős evangé-
likus közösségei mellett a határ 
szlovák és cseh oldalának néhány 
evangélikus gyülekezetébe is ellá-
togatnak.

Jómagam a nagygyűlés zenei 
vezetőjeként irányítom azt a szin-
tén nemzetközi csapatot, akikkel 
a program részét képező tízegy-
néhány liturgikus alkalom – köz-
tük két úrvacsorás istentisztelet, 
televíziós közvetítés, auschwitzi 
szabadtéri áhítat – bibliai íve, sok-
nyelvű kiadvány formájában kéz-
be vehető liturgiája és énekrendje, 
valamint helyszíni zenei megvaló-
sítása a nem kis feladatunk.

Ebbe a munkába tekinthettek 
bele azok, akik február 23-án eljöt-
tek a templomunkban tartott sok-
nyelvű zenés áhítatra. A kelenföl-
di áhítaton az efezusi vezérigéről 
hangzott a prédikáció, majd ke-

resztelési emlékeztető keretében 
személyes áldásra is lehetősége 
volt a résztvevőknek. A kereszt-
ség mint az egység forrása egyre 
hangsúlyosabb elem a világszintű 
evangélikus és ökumenikus pár-
beszédekben, az LVSz, az Európai 
Protestáns Egyházak Közössége, 
az Európai Egyházak Konferen-
ciája és a Egyházak Világtanácsa 
szintjén egyaránt.

Hordozzuk mi is imádságban 
más országokban élő evangéli-
kus testvéreinket – a déli félteke 
dinamikusan növekedő közössé-
geit, a megfáradtakat, a fegyve-
res konfliktusok közt kitartóan 
szolgálókat, a most nagy feladatra 
készülő kicsiny lengyel egyházat 
és a világszintű evangélikus kö-
zösség vezetőit – hogy feladataik 
sűrűjében, sokféle kihívás között 
sem akarjanak soha másról tudni, 
mint Jézus Krisztusról.

 Pap Kinga Marjatta

Mindenki Sándora
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ha a Pilvaxot sokkal inkább ott-
honának érezte, mint a Deák téri 
templomot. A „mi (evangélikus) 
Sándorunkat” leginkább a gyer-
mek és diák Alexander Petrovits 
életében találjuk meg. Ezért áll 
az evangélikus múzeum kiállítá-
sa hat stációból; szülővárosából 
és evangélikus iskoláinak hely-
színeiből. Kiskőröstől Kecskemé-
ten, Sárszentlőrincen, Pesten és 
Aszódon át egészen Selmecbá-
nyáig követhetjük „Sanyit”, ahol 
Sándorként elhagyta az evangéli-
kus iskoláit. (A színészettel és ka-
tonáskodással töltött vándorévek 
után végül majd a pápai reformá-
tus kollégium falai között fejeződ-
tek be iskolás évei.)

Kiállításunkon ennek az életút-
nak a legfontosabb (és egy kivé-
telével) eredeti dokumentumait 
tekinthetik meg a látogatók. A 
születési anyakönyv, a szülők ha-
lotti anyakönyvi bejegyzése mel-
lett az iskolai anyakönyvek név-
sorában kereshetjük ki Alexander  

Petrovits nevét. Három fiatalko-
ri versét is elolvashatjuk a tan-
könyvbe írt latin rímfaragványtól, 
az aszódi gimnáziumtól búcsú-
zó hexametereken át az első is-
mert Petőfi (még Petrovics) vers- 
kéziratig, mely a selmeci magyar 
(diák)társaság érdemkönyvében 
maradt meg. A dokumentumok 
mellett molinókon ismerhetjük 
meg az egyes iskolákban elért (a 
kitűnőtől a bukásig terjedő) ta-
nulmányi eredményeit, tanárait, 
iskolatársait, és még a helyszí-
nekhez kötődő legendákat is.

Kiállítóterünk egyik része osz-
tálytermet formáz. Fiatalabbak 
korabeli ruhába öltözve élhetik át 
jobban a 19. század elejének vilá-
gát. Az iskolapadokban különböző 
feladatok segítségével tesztelhet-
jük tudásunkat és ismereteinket. 
Egy kvíz-sor is végig kíséri a hat 
helyszínnek megfelelő hat is-
kolapadot. Ha egy erre szolgáló 

{ajánló} {ajánló}

kártyán lyukasztóval megjelöljük 
a helyes(nek vélt) válaszokat, ak-
kor a kiállítás végén maga Petőfi 
fogja értékelni teljesítményünket. 
Versbe szedett ítélete nem spórol 
a dicsérő szavakkal jó válaszok 
esetén, de ha tévedünk, akkor ki-
derül, hogy Petőfi közmondásos 
gorombasága alig szelídült vala-
mit az elmúlt kétszáz évben (mára 
azonban jóval szórakoztatóbbá 
vált.) 

A zsenit nem lehet megérteni, 
de érdemes megismerni. Evangé-
likusként jó arra gondolni, hogy 
Petőfi zsenijét ez az ekkor sem 
nagy és gazdag, de a valós teljesít-
mények iránt fogékony közösség 
formálta. A „mi Sándorunk” min-
denkit szeretettel vár az evangéli-
kus múzeumban. 

 
 Dr. Kertész Botond

Lécelj le a líceumból!
Az Evangélikus Országos Mú-

zeum 2022. november 30-án 
nyitotta meg legújabb időszaki 
kiállítását A mi Sándorunk cím-
mel, mely Petőfi Sándor evan-
gélikus iskolákban eltöltött di-
ákéveit mutatja be a látogatók 
számára. A tárlathoz ezúttal is 
számos program kapcsolódik, 
többek között szabadulószoba.

Az izgalmas, Líceumi Leléce-
lés névre keresztelt nyomozós 
játék szorosan követi a kiállítás 
témáját. A talányos feladványok 
megfejtése során a látogatók a kis 
Petrovics Sándorral együtt kalan-
dozhatnak az evangélikus iskolák 

útvesztőiben. A szabadulószobá-
ban elhelyezett sok-sok informá-
ciónak azonban csupán töredéke 
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segít a kijutásban, melyhez össze-
sen 40 perc áll rendelkezésre.

A játékban maximum 15 fő vehet 
részt. A parányi szobában zajló 
nyomozást rejtélyes kincseslá-
dák, furcsán címzett borítékok, 
és meglepetéseket tartogató ki-
sebb-nagyobb zsákok teszik iz-
galmassá. A térben szerte kóborló 
kulcsok megtalálása jelentős kihí-
vást tartogat és hozzájárul az ad-
renalinszint emelkedéséhez.  

A látogatókat a feladványok 
megfejtésében játékos menetle-
vél segíti, melynek értelmezése 
igen jól fejleszti a szövegértési 
és matematikai készségeket. Csa-
patmunka esetén a játék igazi 
közösségépítő, rosszabb esetben 
romboló erővel bírhat, utóbbiért 
azonban felelősséget nem válla-
lunk, ahogyan a szobában elural-
kodó káoszért sem. Zsákutcába 
jutott résztvevőinknek vészcsen-
gőt is biztosítunk, elkerülve a vég-
ső kétségbeesést. 

A szobában ragadás esetén a 
háromnapi hideg élelem biztosí-
tása a látogatók részéről egyálta-
lán nem kötelező, intézményünk 
ugyanis este 18 órakor zár, múze-
umi dolgozóinkat pedig kizárólag 
a jóindulat vezérli. Sikeres meg-
fejtőink ajándékkal a kezükben, 
kevésbé fürge társaik tanulsággal 
a fejükben szabadon távozhatnak. 

Gyere be hozzánk, hogy megta-
láld a kiutat! Várunk szeretettel 
minden kalandvágyót!

Bejelentkezési lehetőségeink:
E-mailen: 
eom.latogatas@lutheran.hu
Telefonon: +36 20 824 3864

Az összeállítást készítette:  
Kondor Boglárka (muzeológus, 
múzeumpedagógus)

 

Boldog regény a gulágról 
Visky András Kitelepítés című regényéről (Jelenkor Kiadó, 2022)

Nem gyakran fordul elő a ma-
gyar irodalmi életben, hogy egy 
kortárs író regénye fél éven belül 
négy kiadást érjen meg. Még rit-
kább – valószínűleg teljességgel 
ismeretlen – eset, ha a könyv írója 
és témája bevallottan szoros kap-
csolatban áll a keresztény hittel 
és – ennek ellenére, vagy éppen 
ezért? – egymás után készülnek az 
interjúk a szerzővel a könyvről a 
legrangosabb irodalmi portálokon.

Református testvéreink előtt 
nem ismeretlen a Visky név; Vis-
ky Ferenc lelkipásztor az ötvenes 
évek ideológiai tisztogatása kap-
csán több évet töltött különböző 

romániai börtönökben, családját 
pedig kitelepítették a „romániai 
gulág”-ba, ahol majdnem öt évig 
éltek a Duna-delta különböző láge-
reiben. A hét Visky-gyerek közül 
András, a legfiatalabb – aki ma író, 
költő, dramaturg – a kitelepítés 
idején két éves volt, de mindig tud-
ta, hogy valamikor meg fogja írni 
ennek az időszaknak a történetét, 
de bevallása szerint évekre, évti-
zedekre volt szüksége ahhoz, hogy 
megtalálja azt a hangot és formát, 
ahogyan erről a szörnyűségekkel 
teli és mégis „boldog” időszakról 
írni tud. Ahogy a szerző az egyik 
interjúban a formával kapcsolat-
ban fogalmaz, „a könyvnek tulaj-
donképpen Biblia-formája van, a 
bibliai szakaszok is meg vannak 
számozva … Annak szerettem vol-
na kitenni magamat, hogy mikép-
pen lehet egy töredékes történetet 
– hiszen egy gyermek emlékezeté-
ben képek sorozataként villan fel 
a múlt – folyamatos elbeszélésként 
elmondani.”

Olyan sok értékelő kritika író-
dott már a könyvről, hogy további 
hasonló sorok helyett álljon itt egy 
rövid rész a regényből, hátha az is 

{ajánló} {ajánló}
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Isten valószínűleg a teremtés 
hatodik napján alkotta meg a di-
noszauruszokat. Az őslények 
többsége szárazföldi állat volt, bár 
például a Xiaotingia nevű, főleg ro-
varokkal táplálkozó tollas faj kilé-
téről a paleontológusok régóta vi-
tatkoznak, hogy valójában madár 
vagy dinó volt-e. Nem ez az egyet-
len rejtély velük kapcsolatban. En-
nek ellenére – vagy talán éppen 
ezért – töretlen népszerűségnek 
örvendenek ezek a körülbelül hat-
vanötmillió éve kihalt élőlények. 

Dinós áhítatok

megérez valamit az „ízéből”, aki 
eddig még nem jutott hozzá, hogy 
kézbe vegye és azután ne tudja le-
tenni. 

„618
kihirdették a lágerben, hogy aki 

megbánja rendszerellenes bűneit, 
kérheti felvételét a frissen meg-
alapított Kommunizmust Támo-
gató Politikai Foglyok Országos 
Szövetségébe, a K.T.P.F.O.Sz-be, 
más szelek fújnak Bukarest felől, 
állapította meg Goma író úr, lépjen 
be a szövetségbe, Júlia asszony, 
javasolta Goma író úr Anyánknak, 
ártani nem árt, ha nem is használ, 

Anyánk csak legyintett, én már 
két szövetségnek vagyok a tagja, 
Goma úr, az Ószövetségnek és az 
Újszövetségnek, ez a kettő kitölti 
az életemet, hova sietnék?, ha jól 
számolom, nekünk még ponto-
san tizennyolc évünk van hátra, 
mármint a férjemnek, de hát az 
ugyanaz, semmi ok elkapkodni ezt 
a szabadulás dolgot, nekünk aztán 
van időnk, a halálból visszatérők 
fölényével beszélt Anyánk, mint 
aki megszerezte a hatalmat az idő 
felett” 

 Bernhardt Dóra

{ajánló} {ajánló}

Michelle Medlock Adams a Dinós 
áhítatok – Ásd bele magad a dino-
szauruszok és a Biblia világába! 
című könyvében a dinók bemuta-
tása mellett a Szentírás üzenetét 
sem hagyja ki.

„Tudtad, hogy a Therizinosa-
urusnak akkora karmai voltak, 
mint egy kisebb kard, az Argenti-
nosaurus pedig olyan nehéz volt, 
mint tíz elefánt? Gondoltad volna, 
hogy Isten egyedinek teremtett 
téged? Hogy ő az, aki átsegít a ne-
héz helyzeteken, és terve van az 
életeddel?” – olvashatjuk a Denise 
Turu által illusztrált könyv fülszö-
vegének elején. 

A Dinós áhítatok című kiadvány 
hetvenöt rövid, ám nagyon infor-
matív fejezetben veszi sorra az 
egykor élt őslények családjának 
legkülönfélébb tagjait, miközben 
a Biblia vonatkozásait is előtérbe 
helyezi.

Dávid, Góliát és Velociraptor
Balicza Klára fordításában nem-

csak olyan alapadatokat tudha-
tunk meg a könyv lapjairól, hogy 
milyen méretei voltak az adott 
dinónak, vagy mivel táplálkozott, 
de azt is, hogy melyik volt az a kü-
lönleges tulajdonsága, amely pár-
huzamba állítható a fejezetek ele-
jén olvasható szentírási idézettel 

vagy a példaként említett bibliai 
személy tulajdonságával. Így kerül 
egymás mellé az egyik legkisebb, 
ám annál harciasabb dinoszau-
rusz, a Velociraptor és a gyerek 
Dávid. Kicsinységük ellenére bát-
rak voltak. 

„Nekünk nem kell olyan ádáz-
nak lennünk, mint a Velociraptor-
nak, rettenthetetlenségéből mégis 
tanulhatunk. Nem kell hagynunk, 
hogy kicsinységünk […] visszatart-
son bennünket attól, hogy helyes 
dolgot tegyünk, még ha félelmetes-
nek tűnik is. A Bibliában olvasunk 
Dávidról, aki családjának legifjabb 
tagja volt, mégis őt hívta el Isten, 
hogy legyőzze az óriás Góliátot. 
Isten kiválaszthatta volna Dávid 
idősebb, nagyobb testvéreit is, de 
nem ezt tette. Dávid pedig nem 
adta fel, és legyőzte Góliátot. Nem 
félt, mert tudta, hogy Isten vele 
van, és felkészítette őt a csatára. 
Te mitől félsz? Mi tart vissza attól, 
hogy kövesd Isten számodra kije-
lölt tervét? Ha vele jársz, nem kell 
félned semmitől, mert ő melletted 
lesz minden lépésnél” – biztatja ol-
vasóit Michelle Medlock Adams, a 
számos díjat nyert amerikai szer-
ző, több mint száz könyv írója.
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{lélekemelő}

Áss mélyre!
A Dinós áhítatok amellett, hogy 

az egykor élt vérengző vagy épp 
szelíd lelkű ősállatokról szóló szó-
rakoztató olvasmány, feladatokat 
is ad a kötetet kézbe vevőknek. Az 
Áss mélyre! fejezetcím alatt min-
dig egy elgondolkodtató kérdést 
tesz fel az adott dinóval és a hoz-
zá kötött igehellyel kapcsolatban, 
majd a Ragadj tollat! részben eh-
hez kapcsolódóan egy-egy feladat 
is várja a gyerekeket. A Tudtad? 
kérdés alatt pedig egy-egy érde-
kességet oszt meg az olvasókkal 

a dinórajongó Michelle Medlock 
Adams. Az érdekességek sorában 
többek között azt is megtudhat-
juk, hogy a Hypsilophodon volt 
szinte az egyetlen olyan dinoszau-
rusz, amelynek pofazacskója volt, 
vagy a Deinonychus a macskák-
hoz hasonlóan vissza tudta húzni 
a karmait.

(Az írás eredetileg az Evangélikus 
Élet magazin 2022. július 31–au-
gusztus 7–i 87. évfolyam 29–30. 
számában jelent meg.)

Dietrich Bonhoeffer: Hívők és pogányok
Ínségben keresik az emberek Istent,
kérik, hogy testükön, lelkükön segítsen,
betegségtől, bűntől, haláltól mentsen,
így tesz minden, így tesz hívő s a hitetlen.

Ínségben találják az emberek Istent,
találják szegényen, hazátlan, étlen,
találják a bűntől, haláltól verten.
A hívők nem hagyják el a szenvedésben.

Ínségben az emberre rátalál Isten,
kenyérrel táplálja lélekben, testben,
hívőért, pogányért meghalt a kereszten,
kegyelme minden embernek készen.
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A hamvazószerdai istentisztelet oltára

A konfisok olvassák a nagy kérőimádságot

Angyel-Cseke Csaba szuplikációjaA Petőfi-kiállításon

Világimanapi istentisztelet-liturgia Tajvanból

{nézegető} {nézegető}

Farsangi pillanatok

Cserkészgála
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{nézegető} {nézegető}

Borkostoló

Fórumbeszélgetés

Szárszó 2023

Harangozó Gyula balettművész a fék alkalmán

A kötcsei alkotóházban

A vasárnapi istentisztelet
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Kerületünk lelkészei január 4-én 
a Himfy utcában gyűltek össze 
az idei újbudai ökumenikus ima-
hét (január 16–20.) előkészítésére, 
melynek prófétai vezérigéje így 
hangzott: „…tanuljatok meg jót cse-
lekedni! Törekedjetek az igazságra” 
(Ézs 1,17). Igehirdetéssel szolgál-
tak: Lak Gábor rk. káplán (nálunk), 
Kelemen László rk. plébános (a re-
formátusoknál), Kotán Béla baptis-
ta lelkész (a Szt. Imre kápolnában), 
Gáncs Tamás (a baptista imaházá-
ban) és Molnár Sándor (a Magyar 
Szentek templomában). 

Az egyházi vezetők szokásos év 
eleji találkozójára idén január 25-
én a Parlamentben, március 2-án 
pedig kerületünk polgármesteri hi-
vatalában került sor. A résztvevők 
a Parlamentben többek között meg-
tekinthették a Szent Koronát is.

Lelkészünk, Molnár Lilla január 
31-én kelt levelében 2023. július 31-
ei hatállyal lemondott kelenföldi 
lelkészi szolgálatáról. Presbitériu-
munk ezt követően két ülés után 
a folytatásra nézve március 16-án 
a következő határozatot hozta : A 
presbitérium a 2023–24-es munka-
évben a két parókus lelkész szol-

gálatára építve tervezi a gyüleke-
zet működését azzal, hogy 2024 
tavaszán felülvizsgálja a kérdést.

A februári férfikör alkalmán Gö-
möry Árpád testvérünk egy 1948-
ban íródott, egyházunkkal kap-
csolatos nyílt levelet ismertetett, 
Dr. Gáspár Zoltán testvérünk 
pedig a bonyhádi evangélikus 
gimnázium történetéről tartott 
vetített képes előadást. Márciusi 
alkalmunkon vendégelőadóként 
Harangozó Gyula Kossuth-díjas 
balettművész és koreográfus mű-
vész tartott személyes hangvételű 
és igen érdekes előadást a 20. szá-
zadi magyar táncművészetről.

Országos kezdeményezésre feb-
ruár 12-én konfirmandusaink ol-
vasták a nagy kérőimádságot. Az 
erről készült rövid videó megnéz-
hető YouTube-csatornánkon.

Február 20-án újabb kerületi öku-
menikus lelkésztalálkozó volt, 
ezúttal a Magyar Szentek temp-
lomának plébániáján. A testvéri 
hangulatú, tartalmas együttlét 
folytatásaként májusban a Szent 
Imre templom plébániáján tartjuk 
következő alkalmunkat.

Gyülekezetünk életéből Február 23-án este az LVSZ idei 
krakkói nagygyűlése előkészí-
tése céljából hazánkban ülésező 
istentiszteleti bizottság tagjainak 
közreműködésével többnyelvű 
zenés áhítatra került sor templo-
munkban másodfelügyelőnk, Pap 
Kinga Marjatta szervezésében, 
melyen vendégeink mellett lelké-
szeink is szolgáltak. Az áhítatot ta-
nácsteremben vacsorával egybe-
kötött kötetlen együttlét követte. 

Február 25-én egyházunk zsinata 
a teológiai bizottság elnökévé 
választotta dr. Ittzés Gábort gyü-
lekezetünk hűséges tagját. Isten 
áldás kísérje őt szolgálatában!

Február utolsó szombatján meg-
született gyülekezetünk lelkész-
házaspárjának első unokája, 
Schönfeld-Blázy Szemira. Isten 
áldása legyen a gyermeken és csa-
ládján!

A Luther Kollégium népes cso-
portja volt vendégünk március 
1-jén, akik márciusban és április-
ban a Presbitériumi Gyakornoki 
Program keretében ismerkednek 
és vesznek részt gyülekezetünk 
különböző csoportjainak alkalma-
in. Kísérje áldás a gyülekezetünk-
ben megforduló kollégisták életét! 

Gyülekezetünk nagyifije és idei 
konfirmandusai március 10-én az 
Országos Evangélikus Múzeumba 
látogattak, ahol a Petőfi 200 kiál-
lítás mellett a múzeum szabadu-
lószobájával is megismerkedhet-
tek (l. cikket). 

Márciusban és áprilisban újra 
gyülekezetünk szolgálattevői tar-
tanak bibliaórákat a Szent Imre 
Kórház pszichiátriáján.

Március 26-án az egyházmegyei 
GAS szószékcsere keretében 
gyülekezetünkben hirdette Isten 
igéjét Hokker Zsolt budafoki lel-
kész, espereshelyettes. Budafo-
kon ezen a vasárnapon Gáncs Ta-
más tartott istentiszteletet.

Az idei megyei konfirmandus 
hétvége április 21–23. között kerül 
megrendezésre Piliscsabán.

Gyülekezetünk képviselőtestüle-
ti ülését április 25-én, kedden 18 
órakor tartjuk tanácstermünkben.

{hírek, események} {hírek, események}
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Telefonszámok:
Lelkészi hivatal 					     1/361-2159
Blázy Árpád igazgatólelkész 				    20/824-2907
Gáncs Tamás parókuslelkész 				    20/824-3703
Molnár Lilla másodlelkész 				    20/824-6202
Majerné Várnai Krisztina irodavezető 			  20/524-8787
Buday Dorka hitoktató 				    20/824-5370
Bedecs Réka hitoktató 					    20/775-3891
Bence Gábor kántor, karnagy 				    20/824-4524
Németh Sándor kántor 				    20/824-2762
László Dávid egyházfi 					     70/426-2859
Müller György kertész, karbantartó 			   20/573-3140

Hivatali rend

1114 Budapest, Bocskai út 10. kelenfold@lutheran.hu,  
Fent vagyunk a Facebookon: Kelenföldi Evangélikus Gyülekezet
Farkasrét: XI. Németvölgyi út 138.

Szerkesztőség: Bernhardt Dóra, Blázy Árpád, Gáncs Tamás, Harmati Béláné,  
Isó M. Emese, Venásch Eszter,  Molnár Lilla
 
Szerkesztőségi ügyekben kereshető: Isó M. Emese (emese.iso@lutheran.hu)
Megjelent 200 példányban. A lap készítéséhez adományokat köszönettel elfogadunk, 
melyeket a templomi perselybe kérünk betenni.

Felelős kiadó: Szepesfalvy Ákos; Nyomdai előkészítés: Kovács András;
Nyomdai kivitelezés: Vareg Hungary Kft. (www.vareg.hu); Felelős vezető: Egyed Márton

Kelenföldi evangélikus hírlevél  
A Budapest-Kelenföldi Evangélikus Egyházközség ingyenes lapja

Lelkészi hivatal:
1114 Budapest, Bocskai út 10.
Hétfő-péntek 9–13 óra,
Csütörtök 17–19 óra.

{hivatali rend}{IT rend}

A KELENFÖLDI EVANGÉLIKUS GYÜLEKEZET 
ISTENTISZTELETI RENDJE 2023. HÚSVÉT   

„Legyetek készen mindenkor számot adni mindenkinek,
aki számon kéri tőletek a bennetek élő reménységet.” (1Pt 3,15)

ÁPRILIS 2.  VIRÁGVASÁRNAP – BÖJT 6. VASÁRNAPJA (Palmarum)

8 óra úrv.	 Blázy Árpád	
9 óra (Farkasrét) 	 Gáncs Tamás	
9:30 óra úrv.	 Molnár Lilla	 családi 
10:30 óra úrv.	 Blázy Árpád	
18 óra 	 Gáncs Tamás	 vespera

ÁPRILIS 5.  NAGYSZERDA
18 óra 	 Molnár Lilla	 böjti sorozat

ÁPRILIS 6.  NAGYCSÜTÖRTÖK
18 óra úrv.	 Gáncs Tamás

ÁPRILIS 7.  NAGYPÉNTEK
9 óra úrv. (Farkasrét)	 Blázy Árpád	
10:30 óra úrv.	 Blázy Árpád	
18 óra	 Molnár Lilla	 passióolvasás

ÁPRILIS 9.  HÚSVÉT ÜNNEPE
8 óra úrv.	 Molnár Lilla
9 óra (Farkasrét) úrv.	 Gáncs Tamás	
10:30 óra úrv.	 Molnár Lilla
10:30 óra	 Blázy Árpád	 gyermekistentisztelet
18:00 óra	 Molnár Lilla	 könnyűzenélés

ÁPRILIS 10.     HÚSVÉT ÜNNEPÉNEK 2. NAPJA
8 óra úrv.	 Gáncs Tamás	
9 óra úrv. (Farkasrét)	 Blázy Árpád	
10:30 óra úrv.	 Gáncs Tamás	 örömzenés
15:00 óra úrv.	 Joób Máté	 finn nyelvű IT
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